
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  МОСКВЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 декабря 20 14 г. N 826-ПП

Об ис пользовании электронных 
подписей ор ганами и с п о л н и т е л ь ­
ной власти г о ро да Мо с к в ы  и 
подведомственными и м  г о с у д а р с ­
твенными уч ре жд ен ия ми города  
Москвы

В целях приведения прав ов ых актов города М о с к в ы  в со ответс­

твие с положе ни ям и Фе де ра ль но го закона от 6 апре ля 2011 г. N 63-ФЗ 

"Об электронной подписи" и пр инятыми в с о о т ве тс тв ии с ним иными 

нормативными п р ав ов ым и актами Россий ск ой Ф е д е р а ц и и  Правительство 

Москвы постановляет:

1. Утвердить По ло жение о поря дк е ис п о л ь з о в а н и я  электронных 

подписей органами и с п о лн ит ел ьн ой власти го ро да М о с к в ы  и подв ед ом с­

твенными им г о с у да рс тв ен ны ми уч ре жд ен ия ми г о ро да М о с к в ы  согласно 

приложению 1 к на с т о я щ е м у  постановлению.

2. Установить, что Д е па рт ам ен т и н ф о р м а ц и о н н ы х  технологий го­

рода Москвы я в ля ет ся у п ол но мо че нн ым орга но м ис п о л н и т е л ь н о й  власти 

города Мо ск вы по в о пр ос ам ис по ль зо ва ни я э л ек тр он но й подписи в и н ­

формационных с и ст ем ах города Москвы.

3. П е р е ра сп ре де ли ть в 2015 го ду объем б ю д ж ет ны х ассигнований 

между ме ро пр ия ти ям и п о дп ро гр ам мы "Обеспечение пред ос та вл ен ия го су­

дарственных ус лу г в эл ек тронной форме г р аж да на м и юр ид ич ес ки м л и ­

цам и развитие от крытой и безопасной горо дс ко й ср ед ы за счет вн ед­

рения ин фо рм ац ио нн о- к о м м у н и к а ц и о н н ы х  технологий" Го су да рственной 

программы города М о с к в ы  "Информационный город" н а  2012-2018 годы, 

направив объем бюдж ет ны х ас си гн ов ан ий в ра зм е р е  96 20 0, 0 ты с. ру б­

лей, п р е д ус мо тр ен ны х на р е ал из ац ию ут ве рж де нн ог о мероприятия 

"Обеспечение пред ос та вл ен ия г о с у да рс тв ен ны х ус лу г в электронной 

форме гражданам и ю р и д и ч ес ки м лицам и р а зв ит ие открытой городской 

среды за счет внедрения ин ф о р м а ц и о н н о - к о м м у н и к а ц и о н н ы х  техноло-

центр энергоэффективности

http://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie.html


-  2 -

гий", на  р е а л и з а ц и ю  н о в о г о  ме ро п р и я т и я ,  с в я з а н н о г о  с п р е д о с т а в л е ­

н и е м  с у б с и д и и  из б ю д ж е т а  г о р о д а  М о с к в ы  о т к р ы т о м у  а к ц и о н е р н о м у  о б ­

щ е с т в у  " Э л е к т р о н н а я  М о с к в а "  в ц е л я х  в о з м е щ е н и я  з а т р а т  по р е а л и з а ­

ции ме ро приятий, с в я з а н н ы х  с созданием, а н н у л и р о в а н и е м ,  п е р е в ы п у с ­

ком, в ы д а ч е й  с е р т и ф и к а т о в  к л ю ч е й  п р о в е р к и  э л е к т р о н н о й  п о д п и с и  и 

с р ед ст в э л е к т р о н н о й  подписи, и с п о л ь з о в а н и е м  э л е к т р о н н о й  п о д п и с и  

ор г а н а м и  и с п о л н и т е л ь н о й  в л а с т и  г о р о д а  М о с к в ы  и п о д в е д о м с т в е н н ы м и  

им г о с у д а р с т в е н н ы м и  у ч р е ж д е н и я м и  г о р о д а  Москвы.

4. П р е д о с т а в и т ь  в 2 0 1 5  г о д у  с у б с и д и ю  из б ю д ж е т а  г о р о д а  М о с к в ы  

о т к р ы т о м у  а к ц и о н е р н о м у  о б щ е с т в у  " Э л е к т р о н н а я  М о с к в а "  в р а з м е р е  

96 20 0 , 0  т ы с . р у б л е й  в ц е л я х  в о з м е щ е н и я  затрат, с в я з а н н ы х  с с о з д а ­

нием, а н н у л и р о в а н и е м ,  п е р е в ы пу ск ом , в ы д а ч е й  с е р т и ф и к а т о в  к л ю ч е й  

п р о в е р к и  э л е к т р о н н о й  п о д п и с и  и с р е д с т в  э л е к т р о н н о й  подписи, и с ­

п о л ь з о в а н и е м  э л е к т р о н н о й  п о д п и с и  о р г а н а м и  и с п о л н и т е л ь н о й  в л а с т и  

г о р о д а  М о с к в ы  и п о д в е д о м с т в е н н ы м и  и м  г о с у д а р с т в е н н ы м и  у ч р е ж д е н и я м и  

г о р о д а  Москвы.

5. В н е с т и  и з м е н е н и я  в п р а в о в ы е  а к т ы  г о р о д а  М о с к в ы  со г л а с н о  

п р и л о ж е н и ю  2 к н а с т о я щ е м у  по ст а н о в л е н и ю .

6. П р и з н а т ь  у т р а т и в ш и м и  силу:

6.1. П о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от  30 д е к а б р я  20 03 г. 

N 10 79—ПП  "Об у п о л н о м о ч е н н о м  о р г а н е  в о б л а с т и  и с п о л ь з о в а н и я  э л е к т ­

р о н н о й  ц и ф р о в о й  п о д п и с и  в и н ф о р м а ц и о н н ы х  с и с т е м а х  о р г а н о в  и с п о л н и ­

т е л ь н о й  в л а с т и  г о р о д а  Москвы".

6.2. П о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 11 м а я  20 04 г. 

N 2 9 9 - П П  "Об у т в е р ж д е н и и  П о л о ж е н и я  о п о р я д к е  о р г а н и з а ц и и  в ы д а ч и  и 

о т зы ва с е р т и ф и к а т о в  к л ю ч е й  э л е к т р о н н ы х  ц и ф р о в ы х  п о д п и с е й  у п о л н о м о ­

ч е н н ы х  л и ц  о р г а н о в  и с п о л н и т е л ь н о й  в л а с т и  г о р о д а  Москвы".

6.3. П о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 7 д е к а б р я  20 04 г. 

N 8 4 8 - П П  "Об о п р е д е л е н и и  У п о л н о м о ч е н н ы х  у д о с т о в е р я ю щ и х  центров".

6.4. П о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 26 и ю л я  20 05 г. 

N 5 4 4 - П П  "Об у т в е р ж д е н и и  П о л о ж е н и я  о С и с т е м е  у п о л н о м о ч е н н ы х  у д о с ­

т о в е р я ю щ и х  ц е н т р о в  о р г а н о в  и с п о л н и т е л ь н о й  в л а с т и  г о р о д а  Москвы".

6.5. П о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 21 м а р т а  20 06 г. 

N 18 9-ПП "О в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к ­

вы ОТ 26 и ю л я  2 0 0 5  г. N 544-ПП".

6.6. П о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 10 а п р е л я  2007 г. 

N 2 4 9 - П П  "Об у т в е р ж д е н и и  п о р я д к а  р а б о т ы  о р г а н о в  и с п о л н и т е л ь н о й  

в л ас ти г о р о д а  Москвы, г о с у д а р с т в е н н ы х  у ч р е ж д е н и й  и г о с у д а р с т в е н н ы х



-  3 -

у н и т а р н ы х  п р е д п р и я т и й  г о р о д а  М о с к в ы  с э л е к т р о н н ы м и  документами, 

п о д п и с а н н ы м и  э л е к т р о н н о й  ц и ф р о в о й  подписью".

6.7. П о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 19 и ю н я  2007 г. 

N 4 9 5 - П П  "Об у т в е р ж д е н и и  П о л о ж е н и я  о Г о л о в н о м  у д о с т о в е р я ю щ е м  ц е н т ­

ре г о р о д а  Москвы".

6.8. П о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 5 м а я 20 09 г. 

N 3 9 3 - П П  "О в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к ­

в ы  от 11 ма я  2 0 0 4  г. N 299-ПП".

6.9. П у н к т ы  1, 2 п о с т а н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 21 д е ­

кабр я 2011 г. N 6 0 2 - П П  "О в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в о т д е л ь н ы е  п о с т а н о в ­

л е ни я П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  и о б е с п е ч е н и и  с р е д с т в а м и  э л е к т р о н н о й  

ц и ф р о в о й  подписи".

7. Н а с т о я щ е е  п о с т а н о в л е н и е  в с т у п а е т  в с и л у  с 1 я н в а р я  2 0 1 5  г.

8. К о н т р о л ь  за в ы п о л н е н и е м  н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я  в о з л о ж и т ь  

на  м и н и с т р а  П р а в и т е л ь с т в а  Москвы, р у к о в о д и т е л я  Д е п а р т а м е н т а  и н ф о р ­

м а ц и о н н ы х  т е х н о л о г и й  г о р о д а  М о с к в ы  Е р м о л а е в а  А.В.

С . С . С о б я н и н

Подписано цифровой
подписью:
Департамент
информационных
технологий города
Москвы



П р и л о ж е н и е  1
к п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а  Мо ск вы 
от 26 д е ка бр я 2 0 14 г. N 826-ПП

П о л о ж е н и е  о п о р я д к е  и с п о л ь з о в а н и я  э л е к т р о н н ы х  п о дп ис ей  
ор ганами и с п о л н и т е л ь н о й  в л а с т и  г о р о д а  М о с к в ы  и п о д в е д о м с т в е н н ы м и  

и м  г о с у д а р с т в е н н ы м и  у ч р е ж д е н и я м и  г о р о д а  М о с к в ы

1. О б щи е по л о ж е н и я

1.1. П о л о ж е н и е  о п о ря дк е и с п о л ь з о в а н и я  э л е к т р о н н ы х  подписей 

органами и с п о л н и т е л ь н о й  в л а с т и  г о р о д а  М о с к в ы  и п о д в е д о м с т в е н н ы м и  

им г о с у д а р с т в е н н ы м и  у ч р е ж д е н и я м и  г о р о д а  М о с к в ы  (далее - Положение) 

оп ре деляет п о р я д о к  и с п о л ь з о в а н и я  э л е к т р о н н ы х  п о д п и с е й  ор ганами и с ­

п о лн ит ел ьн ой в л а с т и  г о р о д а  М о с к в ы  (далее - органы) и п о д в е д о м с ­

твенными им г о с у д а р с т в е н н ы м и  у ч р е ж д е н и я м и  г о р о д а  М о с к в ы  (да­

лее - учреждения).

1.2. Д е й с т в и е  н а с т о я щ е г о  П о л о ж е н и я  не р а с п р о с т р а н я е т с я  на о т ­

ношения, св я з а н н ы е  с о б ме но м сведениями, с о с т а в л я ю щ и м и  врач еб ну ю 

тайну.

1.3. Э л е к т р о н н а я  по д п и с ь  п р и м е н я е т с я  о р г а н а м и  и у ч ре жд ен ия ми 

при ор г а н и з а ц и и  о б м е н а  э л е к т р о н н ы м и  д о к у м е н т а м и  в п р о ц е с с е  и с п о л ­

нения г о с у д а р с т в е н н ы х  функций, п р е д о с т а в л е н и я  г о с у д а р с т в е н н ы х  у с ­

луг, с о в е р ш е н и я  и н ы х  ю р и д и ч е с к и  з н а ч и м ы х  д е й с т в и й  в эл ек тр он но й 

форме.

1.4. О р г а н ы  и у ч р е ж д е н и я  со з д а ю т  и о б р а б а т ы в а ю т  электр он ны е 

д о к у ме нт ы с п о м о щ ь ю  г о с у д а р с т в е н н ы х  и н ф о р м а ц и о н н ы х  си ст ем города 

М о с к в ы  (далее - и н ф о р м а ц и о н н ы е  системы), и с п о л ь з у ю щ и х  эл ек тронные 

сервисы, о п р е д е л е н н ы е  в н а с т о я щ е м  Положении.

1.5. В н а с т о я щ е м  П о л о ж е н и и  п о д  э л е к т р о н н ы м  с е р в и с о м  п о н и м а ю т ­

ся пр о г р а м м н ы е  и т е х н и ч е с к и е  средства, о б е с п е ч и в а ю щ и е  обмен эл е к т ­

р о нн ым и документами, п о д п и с а н н ы м и  э л е к т р о н н о й  подписью, в и н ф о р м а ­

ц и он ны х системах. Э л е к т р о н н ы е  с е р в и с ы  р а з р а б а т ы в а ю т с я  в с о о т в е т с ­

твии с т е х н и ч е с к и м и  требованиями, ко т о р ы е  у т в е р ж д а ю т с я  Д е п а р т а м е н ­

том и н ф о р м а ц и о н н ы х  т е х н о л о г и й  г о р о д а  Москвы.

1.6. В т е х случаях, к о г д а  д о к у м е н т  п о д л е ж и т  п о д п и с а н и ю  (визи­

рованию) либо заверению, в то м  чи сл е з а в е р е н и ю  печатью, н а  бу ма ж­

но м носителе, он м о ж е т  быть п о д п и с а н  э л е к т р о н н о й  п о д п и с ь ю  по р е ш е ­

ни ю лица, у п о л н о м о ч е н н о г о  н а  п о д п и с а н и е  у к а з а н н о г о  документа.



-  2 -

2. И с п о л ь з о в а н и е  э л е к т р о н н о й  п о д п и с и  в д е я т е л ь н о с т и  о р г а н о в

и у ч р е ж д е н и й

2.1. П о л н о м о ч и я  г о с у д а р с т в е н н о г о  г р а ж д а н с к о г о  с л у ж а щ е г о  г о р о ­

да Москвы, з а м е щ а ю щ е г о  д о л ж н о с т ь  г о с у д а р с т в е н н о й  г р а ж д а н с к о й  с л у ж ­

бы г о р о д а  М о с к в ы  в органе, и н о г о  р а б о т н и к а  о р г а н а  и л и  р а б о т н и к а  

у ч р е ж д е н и я  н а  п о д п и с а н и е  э л е к т р о н н ы х  д о к у м е н т о в  э л е к т р о н н о й  п о д ­

п и сь ю з а к р е п л я ю т с я  в д о л ж н о с т н о м  р е г л а м е н т е  ( д о л ж н о с т н о й  и н с т р у к ­

ции). П р и  о т с у т с т в и и  п р я м о г о  у к а з а н и я  на п р а в о  п о д п и с а н и я  э л е к т ­

р о н н ы х  д о к у м е н т о в  э л е к т р о н н о й  п о д п и с ь ю  в д о л ж н о с т н о м  р е г л а м е н т е  

(должн ос тн ой и н с т р у к ц и и )  р а б о т н и к  и м е е т  п р а в о  п о д п и с ы в а т ь  э л е к т ­

р о н н ы е  д о к у м е н т ы  э л е к т р о н н о й  п о д п и с ь ю  п р и  н а л и ч и и  у  н е г о  с о о т в е т с ­

т в ую ще го п р а в а  п о д п и с и  т а к о г о  документа, с о з д а н н о г о  н а  б у м а ж н о м  

носителе.

2.2. В случае, ес л и  в п р а в о в ы х  а к т а х  г о р о д а  М о с к в ы  не у с т а ­

н о в л е н о  иное, э л е к т р о н н ы е  документы, с о з д а в а е м ы е  в с о о т в е т с т в и и  с 

п у н к т о м  1.3 н а с т о я щ е г о  Положения, п о д п и с ы в а ю т с я  у с и л е н н о й  к в а л и ф и ­

ц и р о в а н н о й  э л е к т р о н н о й  подписью.

2.3. С р е д с т в а  с о з д а н и я  э л е к т р о н н о г о  д о к у м е н т а  д о л ж н ы  о б е с п е ­

чи ва ть в о з м о ж н о с т ь  о т о б р а ж е н и я  с о д е р ж а н и я  э л е к т р о н н о г о  д о к у м е н т а  

при с о з д а н и и  э л е к т р о н н о й  подписи. Д а н н о е  п о л о ж е н и е  н е  р а с п р о с т р а ­

н я е т с я  на п р о ц е с с  с о з д а н и я  э л е к т р о н н ы х  д о к у м е н т о в  с и с п о л ь з о в а н и е м  

с р ед ст в э л е к т р о н н о й  п о д п и с и  дл я  а в т о м а т и ч е с к о г о  с о з д а н и я  и (или) 

а в т о м а т и ч е с к о й  п р о в е р к и  э л е к т р о н н ы х  п о д п и с е й  в и н ф о р м а ц и о н н ы х  с и с ­

темах.

2.4. П р и  в о з н и к н о в е н и и  к о н ф л и к т н ы х  с и т у а ц и й  в с в я з и  с п р и м е ­

н е н и е м  э л е к т р о н н о й  п о д п и с и  Д е п а р т а м е н т о м  и н ф о р м а ц и о н н ы х  т е х н о л о г и й  

г о р о д а  М о с к в ы  ф о р м и р у е т с я  комиссия, р а с с м а т р и в а ю щ а я  с л у ч а и  п р е т е н ­

зий граждан, о т р и ц а н и я  р а б о т н и к а м и  о р г а н о в  и  у ч р е ж д е н и й  ф а к т о в  с о ­

в е р ш е н и я  д е й с т в и й  с и с п о л ь з о в а н и е м  э л е к т р о н н о й  подписи, а такж е 

с л уч аи с о в е р ш е н и я  н а р у ш е н и й  в о б л а с т и  и с п о л ь з о в а н и я  э л е к т р о н н ы х  

подписей. П о р я д о к  ф о р м и р о в а н и я  и  д е я т е л ь н о с т и  к о м и с с и и  у с т а н а в л и ­

в а ет ся Д е п а р т а м е н т о м  и н ф о р м а ц и о н н ы х  т е х н о л о г и й  г о р о д а  Москвы.

3. В ы д а ч а  к в а л и ф и ц и р о в а н н ы х  с е р т и ф и к а т о в  к л ю ч е й  п р о в е р к и  

э л е к т р о н н о й  п о д п и с и

3.1. О р г а н а м  и  у ч р е ж д е н и я м  к в а л и ф и ц и р о в а н н ы е  с е р т и ф и к а т ы  к л ю ­

чей п р о в е р к и  э л е к т р о н н о й  п о д п и с и  (далее - к в а л и ф и ц и р о в а н н ы е  серти-



-  3 -

фикаты) выдаются в количестве, согл ас ов ан но м Д е па рт ам ен то м и н фо р­

мационных технологий города Москвы, на ос новании заявок на и з г о ­

товление и в ы да чу к в ал иф иц ир ов ан ных сертификатов, средств элект­

ронной подписи с и с по ль зо ва ни ем электронного серв ис а массовой в ы ­

дачи кв ал иф иц ир ов ан ных сертификатов (далее - С М В ) .

3.2. Выдача к в а л и ф иц ир ов ан ных се рт ификатов и средств элект­

ронной подписи органам и учрежд ен ия м осущ ес тв ля ет ся на основании 

заявок на из го то вл ен ие и выда чу кв а л и ф и ц и р о в а н н ы х  сертификатов, 

средств электронной подписи (далее - заявки), н а пр ав ля ем ых органом 

или учреждением в удос то ве ря ющ ий центр с ис по л ь з о в а н и е м  СМВ.

3.3. Поря до к действий, права и об яз ан но ст и лиц, участвующих в 

процессе выдачи к в а л и ф иц ир ов ан ных се ртификатов и средств электрон­

ной подписи органам и учрежд ен ия м ус та на вл ив аю тс я в Регламенте в ы ­

дачи кв ал иф иц ир ов ан ных сертификатов и средств эл ек тронной подписи, 

утверждаемом Д е п а р т ам ен то м и н фо рм ац ио нн ых т е хн ол ог ий города М о ск­

вы.

3.4. Д е па рт ам ен т ин фо рм а ц и о н н ы х  т е хн ол ог ий города Москвы 

вправе привлекать к об ес печению ф у н к ци он ир ов ан ия СМВ организации в 

порядке, у с т а н а вл ив ае мо м Ф е де ра ль ны м зако но м от 5 апреля 2013 г. 

N 44-ФЗ "О конт ра кт но й системе в сфере заку по к товаров, работ, у с ­

луг для обеспечения г о су да рс тв ен ны х и м у н и ц и п а л ь н ы х  нужд".

4. Пров ер ка электр он ны х документов, по д п и с а н н ы х  усиленной 

кв ал иф иц и р о в а н н о й  эл ек тронной по д п и с ь ю

4.1. П р ов ер ка электр он ны х документов, по дп и с а н н ы х  усиленной 

квалифицированной эл ек тронной подписью, осущ ес тв ля ет ся в авто ма ти­

зированном режи ме с и с по ль зо ва ни ем п р о г р а м м н ы х  и технических 

средств в и н фо рм ац ио нн ых системах, в к о т о ры х осущ ес тв ля ют ся созда­

ние и (или) об ра ботка таких электр он ны х документов.

4.2. П р ов ер ка электр он ны х документов, по дп и с а н н ы х  усиленной 

квалифицированной электронной подписью, осущ ес тв ля ет ся н а  предмет:

4.2.1. Д е йс тв ит ел ьн ос ти кв ал иф иц ир ов ан ног о сертификата, п р и­

менявшегося при создании электронной подписи (путем установления 

факта того, что срок действия сертификата не истек, сертификат не 

а н ну ли ро ва н).

4.2.2. Нали чи я полном оч ий на подписание электронного д о ку ме н­

та у работника органа или учреждения, подпис ав ше го электронный до ­

кумент, на момент создания усиленной к в а л и ф иц ир ов ан ной электронной



- 4 -

подписи и ограни че ни й использо ва ни я к в ал иф иц ир ов ан ног о сертифика­

та.

4.2.3. Це ло ст но ст и и неизме нн ос ти электронного до ку мента по с ­

ле его по дписания усиленной к в а л и ф иц ир ов ан ной электронной по д ­

писью.

4.2.4. Их со ответствия ин ым ус ловиям приз на ни я усиленной кв а ­

лифицированной электронной подписи д е йс тв ит ел ьн ой в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.

5. Требов ан ия к электр он ны м с е рв ис ам

5.1. Поря до к пр ед оставления дост уп а к электр он ны м сервисам 

определяется Д е п а рт ам ен то м и н ф о рм ац ио нн ых те хн ол ог ий города Мо с к ­

вы.

5.2. Эл ек тронные сервисы, которые и с по ль зу ют ся для обмена ор­

ганами и учре жд ен ия ми электронными документами, подп ис ан ны ми у с и ­

ленной квалиф иц ир ов ан ной электронной подписью, в к лю ча ют в себя:

5.2.1. Эл ек тронный сервис м а сс ов ой вы да чи квалиф иц ир ов ан ных 

сертификатов.

5.2.2. Электр он ны й сервис создания и у п ра вл ен ия сертификатами 

ключей проверки электр он ны х подписей.

5.2.3. Эл ек тр он ны й сервис пров ер ки эл ек тр он но й подписи.

5.2.4. Электр он ны й сервис точного времени.

5.2.5. Эл ек тр он ны й сервис создания эл ек тр он но й подписи элект­

ронного документа.

5.2.6. Электр он ны й сервис ц е н т ра ли зо ва нн ого хр анения элект­

ронных документов, п о дп ис ан ны х усил ен но й кв ал иф иц и р о в а н н о й  элект­

ронной подписью.

5.2.7. Иные электронные сервисы, обес пе чи ва ющ ие обмен органа­

ми и уч ре ждениями эл ектронными документами, п о дп ис ан ны ми усиленной 

кв алифицированной электронной подписью, пере че нь к о т о р ы х  определя­

ется Де па рт ам ен то м ин фо р м а ц и о н н ы х  технол ог ий го р о д а  Москвы.

5.3. Э л ек тр он ны й сервис м а сс ов ой вы д а ч и  кв ал иф иц ир ов ан ных 

сертификатов до лж ен обеспечивать:

5.3.1. Со ст авление и направ ле ни е органом и уч ре жд ен ие м заявок 

в уд остоверяющий центр в со ответствии с Р е гл ам ен то м выдачи кв ал и­

фицированных сертиф ик ат ов и средств электр он но й подписи.

5.3.2. Д о с т у п  органа и учрежд ен ия к ин ф о р м а ц и и  о состоянии 

исполнения заявки.



- 5 -

5.3.3. И н ф о рм ир ов ан ие органа и учреждения о во зможности или 

невозможности выдачи к в а л и ф иц ир ов ан ных серт иф ик ат ов и средств 

электронной подписи.

5.4. Элек тр он ны й сервис создания и у п ра вл ен ия сертификатами 

ключей проверки электр он ны х по дписей долж ен обеспечивать:

5.4.1. Создание к в а л и ф иц ир ов ан ных сертификатов.

5.4.2. Учет ог ра ничений ис по ль зо ва ни я к в ал иф иц ир ов ан ног о сер­

тификата.

5.4.3. Возм ож но ст ь ре ал из ац ии функ ци й а к к р е д ит ов ан но го удос­

товеряющего це н т р а  в со ответствии с т р еб ов ан ия ми законодательства 

Российской Федерации.

5.5. Эл ек тр он ны й сервис пр оверки эл ек тр он но й подписи должен 

обеспечивать п р о в е р к у  электр он ны х документов, п о д п и с ан ны х у с ил ен­

ной кв ал иф ицированной электронной подписью, в соответствии с тре­

бованиями, ус та но вл ен ны ми н а ст оя щи м Положением. По результатам 

проверки электронный сервис пр оверки эл ек тр он но й подписи должен 

обеспечивать форм ир ов ан ие в формате, п р и г од но м для восприятия че ­

ловеком, р е зу ль та та проверки, содержащего ин ф о р м а ц и ю  о:

5.5.1. На ли ч и и  ак кр ед ит ац ии у д о с то ве ря ющ ег о центра, выдавшего 

квалифицированный сертификат.

5.5.2. Сроке действия к в ал иф иц ир ов ан ног о сертификата.

5.5.3. Ц е ло ст но ст и квалиф иц ир ов ан ног о сертификата.

5.5.4. Ц е ло ст но ст и и н е и з ме нн ос ти электр он но го до ку мента по с ­

ле его подпис ан ия ус ил енной кв ал иф иц и р о в а н н о й  эл ек тронной по д ­

писью.

5.5.5. Нали чи и по лн ом оч ий на подпис ан ие эл ектронного доку ме н­

та у работника органа или учреждения, подпис ав ше го электронный д о ­

кумент, и ог ра ничений ис по ль зования к в а л и ф иц ир ов ан ног о сертифика­

та.

5.5.6. Исто ри и п р ов ед ен ны х пров ер ок э л ек тр он ны х документов, 

подписанных у с ил ен но й кв ал иф иц ир ов ан ной эл ек тр он но й подписью, 

включая обоснование ре зу ль та то в проверок.

5.6. Эл ек тр он ны й сервис точного времени долж ен обеспечивать:

5.6.1. Создание ин фо рм ац ии о точном вр ем ен и по дписания элект­

ронного доку ме нт а ус иленной кв ал иф иц ир ов ан ной эл ектронной подписью 

(далее - ме тк а в р е м е н и ) .

5.6.2. Хран ен ие ме то к времени и п р ед ос та вл ен ие информации о 

метке времени при обработке и проверке эл ек тр он ны х документов.



-  6  -

5.6.3. По дп ис ан ие метки времени с ис по л ь з о в а н и е м  усиленной 

квалифицированной электронной подписи.

5.7. Электр он ны й сервис создания эл ек тр он но й подписи элект­

ронного доку ме нт а должен обеспечивать:

5.7.1. Во зм ож но ст ь отображения со держания электронного до ку­

мента в момент его по дписания усиленной к в а л и ф иц ир ов ан ной элект­

ронной подписью.

5.7.2. Ин фо рм ир ов ан ие работников органов и учрежд ен ий о соз­

дании усиленной к в ал иф иц ир ов ан ной электронной подп ис и или причинах 

невозможности создания электронной подписи документа.

5.8. Электр он ны й сервис центра ли зо ва нн ого хр анения электрон­

ных документов, п о д п и с ан ны х усиленной к в а л и ф иц ир ов ан ной электрон­

ной подписью, должен обеспечивать:

5.8.1. Ра змещение эл ектронных документов, п о д п и с ан ны х усилен­

ной квалифиц ир ов ан ной электронной подписью, в це нт рализованном 

хранилище электр он ны х документов, п о д п и с ан ны х у с и л ен но й квал иф иц и­

рованной электронной подписью (далее также - ц е нт ра ли зо ва нн ое х р а ­

нилище) .

5.8.2. Внесение, хранение, а к ту ал из ац ию ин ф о р м а ц и и  об элект­

ронных документах, р а зм ещ ен ны х в ц е н т р а л и зо ва нн ом хранилище.

5.8.3. Це ло ст но ст ь и н е и з ме нн ос ть элек тр он но го документа, 

подписанного усил ен но й к в а л и ф иц ир ов ан ной эл ек тр он но й подписью.

5.8.4 П р е д ст ав ле ни е электр он ны х документов, ра зм ещ ен ны х в 

це нтрализованном хранилище, в со от ветствии с Р е гл ам ен то м функ ци о­

нирования це нт ра ли зо ва нн ого х р ан ил ищ а э л е к т р он ны х документов, по д­

писанных усил ен но й к в ал иф иц ир ов ан ной электр он но й подписью, который 

утверждается Д е п а р т ам ен то м ин фо р м а ц и о н н ы х  т е хн ол ог ий города Мо с к ­

вы, в случаях, у с т а н о вл ен ны х но рм ат ив ны ми п р ав ов ым и актами Рос­

сийской Ф е де ра ци и и пр ав овыми актами горо да Москвы.



П р и л о ж е н и е  2
к п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  
о т  26 д е к а б р я  2 0 1 4  г. N  8 2 6 - П П

И з м е н е н и я ,  в н о с и м ы е  в  п р а в о в ы е  а к т ы  г о р о д а  М о с к в ы

1. В н е с т и  и з м е н е н и я  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от

25 и ю н я  2 0 0 2  г. N 4 7 5 - П П  "0 м е р а х  по с о з д а н и ю  Р е е с т р а  о б ъ е к т о в

с о б с т в е н н о с т и  г о р о д а  М о с к в ы  в ж и л и щ н о й  с ф е р е  в р а м к а х  Е д и н о г о  р е ­

е с т р а  с о б с т в е н н о с т и  г о р о д а  Мо ск вы ":

1.1. В  п у н к т е  3 . 3  п о с т а н о в л е н и я  с л о в а  " э л е к т р о н н о - ц и ф р о в о й  

п о д п и с и  (ЭЦП)" з а м е н и т ь  с л о в а м и  " э л е к т р о н н о й  п о д п и с и  ( Э П ) ".

1.2. В п у н к т а х  3.4, 3 . 5  п о с т а н о в л е н и я  с л о в о  "ЭЦП" з а м е н и т ь

с л о в о м  "ЭП".

2. В н е с т и  и з м е н е н и я  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 

8 о к т я б р я  2 0 0 2  г. N 8 3 6 - П П  "Об у т в е р ж д е н и и  П о л о ж е н и я  о Р е е с т р е  

о б ъ е к т о в  с о б с т в е н н о с т и  г о р о д а  М о с к в ы  в ж и л и щ н о й  с ф е р е  к а к  с о с т а в ­

н о й  ч а с т и  Е д и н о г о  р е е с т р а  с о б с т в е н н о с т и  г о р о д а  М о с к в ы  и п о р я д к е  

его ведения":

2.1. А б з а ц ы  шестой, седьмой, в о с ь м о й  р а з д е л а  2 п р и л о ж е н и я  к 

п о с т а н о в л е н и ю  п р и з н а т ь  у т р а т и в ш и м и  силу.

2.2. В п у н к т а х  5.1 и 5 . 2  п р и л о ж е н и я  к  п о с т а н о в л е н и ю  с л о в а  

" э л е к т р о н н о й  ц и ф р о в о й  п о д п и с и "  з а м е н и т ь  с л о в а м и  " э л е к т р о н н о й  п о д ­

писи".

3. В н е с т и  и з м е н е н и е  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от

26 н о я б р я  2 0 0 2  г. N  9 7 7 - П П  "Об у т в е р ж д е н и и  П о л о ж е н и я  о п о р я д к е  

создания, ф о р м и р о в а н и я  и  в е д е н и я  м о с к о в с к о г о  р е е с т р а  р е з у л ь т а т о в  

и н т е л л е к т у а л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и ,  н а у ч н о - и с с л е д о в а т е л ь с к и х ,  о п ы т ­

н о - к о н с т р у к т о р с к и х  и т е х н о л о г и ч е с к и х  р а б о т "  (в р е д а к ц и и  п о с т а н о в ­

л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 14 и ю н я  2 0 0 5  г. N  42 0 - П П ) ,  з а м е н и в  

в п у н к т е  6. 3  п р и л о ж е н и я  к п о с т а н о в л е н и ю  с л о в а  " э л е к т р о н н ы х  ц и ф р о ­

в ы х  п о д п и с е й "  с л о в а м и  " э л е к т р о н н ы х  п о д п и с е й  у с т а н о в л е н н о г о  вида".

4. В н е с т и  и з м е н е н и я  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 

28 с е н т я б р я  2 0 0 4  г. N  6 7 0 - П П  "О К о н ц е п ц и и  с о з д а н и я  г о р о д с к о й  и н ­

т е г р и р о в а н н о й  с и с т е м ы  р а й о н н ы х  с о ц и а л ь н о  о р и е н т и р о в а н н ы х  и н ф о р м а ­

ц и о н н ы х  р е с у р с о в  и  у с л у г  ( п р о е к т  " И н ф о г р а д " ) ":

4.1. В п о д р а з д е л а х  7.3, 7 . 4  р а з д е л а  7 п р и л о ж е н и я  к  п о с т а н о в ­

л е н и ю  с л о в а  " э л е к т р о н н а я  ц и ф р о в а я  п о д п и с ь "  з а м е н и т ь  с л о в а м и  

" э л е к т р о н н а я  п о д п и с ь "  в с о о т в е т с т в у ю щ и х  п а д е жа х.

4.2. В  п о д р а з д е л е  7 . 4  р а з д е л а  7 п р и л о ж е н и я  к  п о с т а н о в л е н и ю  

с л о в о  "ЭЦП" з а м е н и т ь  с л о в о м  "ЭП".



- г -

5. В н е с т и  и з м е н е н и е  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 

9 н о я б р я  2 0 0 4  г. N  7 8 3 - П П  "Об о р г а н и з а ц и о н н ы х  м е р о п р и я т и я х  по ф о р ­

м и р о в а н и ю  е д и н о г о  о б ъ е к т а  н е д в и ж и м о г о  и м у щ е с т в а "  (в р е д а к ц и и  п о с ­

т а н о в л е н и й  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  о т  30 а в г у с т а  2 0 0 5  г. N  651-ПП, от

20 и ю н я  2 0 0 6  г. N 4 1 9 - ПП ), з а м е н и в  в п у н к т е  10 п о с т а н о в л е н и я  с л о в а  

" э л е к т р о н н о й  ц и ф р о в о й  п о д п и с ь ю "  с л о в а м и  " э л е к т р о н н о й  по дп ис ью ".

6. В н е с т и  и з м е н е н и я  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 

14 и ю н я  2 0 0 5  г. N  4 3 9 - П П  "О д а л ь н е й ш е м  п р о в е д е н и и  р а б о т  по с о з д а ­

н и ю  М о с к о в с к о г о  г о р о д с к о г о  п о р т ал а" :

6.1. В  а б з а ц е  т р е т ь е м  п у н к т а  1 . 2 . 2 . 1  п р и л о ж е н и я  1 к  п о с т а н о в ­

л е н и ю  с л о в а  " э л е к т р о н н о - ц и ф р о в о й  п о д п и с и  (ЭЦП)" з а м е н и т ь  с л о в а м и  

" э л е к т р о н н о й  п о д п и с и  (ЭП)".

6.2. В д е ф и с е  в т о р о м  п у н к т а  3 . 7 . 1  п р и л о ж е н и я  1 к п о с т а н о в л е ­

н и ю  с л о в а  " э л е к т р о н н о - ц и ф р о в о й  п о д п и с и "  з а м е н и т ь  с л о в а м и  " э л е к т ­

р о н н о й  подп ис и" .

6.3. В  д е ф и с е  п е р в о м  а б з а ц а  т р е т ь е г о  п у н к т а  4. 1  п р и л о ж е н и я  2 

к п о с т а н о в л е н и ю  с л о в о  "ЭЦП" з а м е н и т ь  с л о в о м  "ЭП".

7. В н е с т и  и з м е н е н и я  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от

21 ф е в р а л я  2 0 0 6  г. N 1 1 2 - П П  "О Р е г л а м е н т е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы "  (в 

р е д а к ц и и  п о с т а н о в л е н и й  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  о т  21 н о я б р я  2 0 0 6  г.

N 903-ПП, от 27 м а р т а  2 0 0 7  г. N 196-ПП, от  11 с е н т я б р я  20 07 г.

N 799-ПП, от 2 д е к а б р я  2 0 0 8  г. N 1100-ПП, о т  10 ф е в р а л я  2 0 0 9  г.

N 87-ПП, от 14 а п р е л я  2 0 0 9  г. N 296-ПП, от 5 м а я  2 0 0 9  г. N  390-ПП, 

от 23 и ю н я  2 0 0 9  г. N  597-ПП, от 25 а в г у с т а  2 0 0 9  г. N  829-ПП, от 

17 н о я б р я  2 0 0 9  г. N  1257-ПП, от 9 ф е в р а л я  2 0 1 0  г. N 103-ПП, от

3 а в г у с т а  2 0 1 0  г. N 661-ПП, от 10 а в г у с т а  2 0 1 0  г. N 677-ПП, от

24 а в г у с т а  2 0 1 0  г. N 730-ПП, от 14 д е к а б р я  2 0 1 0  г. N 1060-ПП, от

28 д е к а б р я  2 0 1 0  г. N 1089-ПП, от 2 ф е в р а л я  2 0 1 1  г. N  25-ПП, от

16 м а р т а  20 11 г. N 72-ПП, от 2 2  м а р т а  20 11 г. N 81-ПП, о т  5 а п р е л я  

2011 г. N 103-ПП, от 28 и ю н я  2 0 11 г. N 282-ПП, от  2 0  д е к а б р я

2011 г. N 590-ПП, от 28 ф е в р а л я  2 0 1 2  г. N 70-ПП, от 20 м а р т а

2 0 12 г. N 98-ПП, о т  17 а п р е л я  2 0 1 2  г. N 144-ПП, о т  20 а п р е л я  

2 0 1 2  г. N 154-ПП, от 22 м а я  2 0 1 2  г. N 238-ПП, от  27 а в г у с т а  2 0 1 2  г. 

N 433-ПП, от 4 с е н т я б р я  2 0 1 2  г. N  460-ПП, о т  19 ф е в р а л я  2 0 1 3  г.

N 86-ПП, от 2 а п р е л я  2 0 1 3  г. N 192-ПП, о т  4 а п р е л я  2 0 1 3  г.

N 210-ПП, ОТ 25 и ю н я  2 0 1 3  г. N 406-ПП, о т  4 и ю л я  2 0 1 3  г. N 432-ПП, 

от 17 и ю л я  2 0 1 3  г. N  469-ПП, от  11 д е к а б р я  2 0 1 3  г. N  823-ПП, от 

28 я н в а р я  2 0 1 4  г. N  13-ПП, о т  4 м а р т а  2 0 1 4  г. N  99-ПП, от  29 а п р е ­

ля 2 0 1 4  г. N 22 9-ПП, от  30  а п р е л я  2 0 1 4  г. N  235-ПП, от 4 и ю н я



-  3 -

2 0 1 4  г. N 296-ПП, от  8 и ю л я  2 0 1 4  г. N  37 6-ПП, о т  17 и ю л я  2 0 1 4  г. 

N 407-ПП, от 5 с е н т я б р я  2 0 1 4  г. N  510- ПП ), з а м е н и в  в п у н к т а х  7 . 1 . 3  

и 12.6.1 п р и л о ж е н и я  к  п о с т а н о в л е н и ю  с л о в а  " э л е к т р о н н а я  ц и ф р о в а я  

п о д п и с ь "  с л о в а м и  " э л е к т р о н н а я  п о д п и с ь "  в с о о т в е т с т в у ю щ и х  падежах.

8. В н е с т и  и з м е н е н и е  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 

22 а в г у с т а  2 0 0 6  г. N  6 2 8 - П П  "Об у т в е р ж д е н и и  п р и м е р н о г о  р е г л а м е н т а  

и н ф о р м а ц и о н н о г о  в з а и м о д е й с т в и я  м е ж д у  о р г а н а м и  и с п о л н и т е л ь н о й  в л а с ­

ти г о р о д а  М о с к в ы  и  г о р о д с к и м и  о р г а н и з а ц и я м и  в п р о ц е с с е  п о д г от ов ки , 

с о г л а с о в а н и я  и  в ы д а ч и  д о к у м е н т о в  в р е ж и м е  " о д н о г о  окна", з а м е н и в  в 

п у н к т е  3 . 3. 1 п р и л о ж е н и я  к п о с т а н о в л е н и ю  с л о в а  " э л е к т р о н н о - ц и ф р о в о й  

п о д п и с и "  с л о в а м и  " э л е к т р о н н о й  п о д п ис и" .

9. В н е с т и  и з м е н е н и я  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 

13 ф е в р а л я  2 0 0 7  г. N  9 2 - П П  "Об у т в е р ж д е н и и  р е г л а м е н т о в  п о д г о т о в к и  

д о к у м е н т о в  Д е п а р т а м е н т о м  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я  г о р о д а  М о с к в ы  в р е ­

ж и м е  " о дн ог о о к н а "  (в р е д а к ц и и  п о с т а н о в л е н и й  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  

от 22 я н в а р я  2 0 0 8  г. N  47-ПП, о т  7 о к т я б р я  2 0 0 8  г. N  922-ПП, от 

9 и ю н я  2 0 0 9  г. N  542-ПП, о т  2 3  и ю н я  2 0 0 9  г. N  58 3-ПП, о т  4 о к т я б р я  

2011 г. N 475-ПП, о т  13 ф е в р а л я  2 0 1 3  г. N  5 8 - П П ) , з а м е н и в  в с н о с ­

к а х  п р и л о ж е н и я  7 к  п о с т а н о в л е н и ю  и п р и л о ж е н и я  1 к  Р е г л а м е н т у  п р и ­

л о ж е н и я  7 к  п о с т а н о в л е н и ю  с л о в а  " э л е к т р о н н о й  ц и ф р о в о й  п о д п и с и "  

с л о в а м и  " э л е к т р о н н о й  п о д п ис и" .

10. В н е с т и  и з м е н е н и е  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 

24 а п р е л я  2 0 0 7  г. N 2 9 9 - П П  "О м е р а х  по  п р и в е д е н и ю  с и с т е м ы  у п р а в л е ­

н и я м н о г о к в а р т и р н ы м и  д о м а м и  в г о р о д е  М о с к в е  в с о о т в е т с т в и е  с Ж и ­

л и щ н ы м  к о д е к с о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и "  (в р е д а к ц и и  п о с т а н о в л е н и й  

П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от  28 а в г у с т а  2 0 0 7  г. N  75 2-ПП, о т  11 м а р т а  

2 0 08 г. N 177-ПП, от  8 а п р е л я  2 0 0 8  г. N 28 4-ПП, от  13 м а я  2 0 0 8  г. 

N 381-ПП, от 2 2  и ю л я  2 0 0 8  г. N 639-ПП, от  5 а в г у с т а  2 0 0 8  г. 

N 708-ПП, от 19 а в г у с т а  2 0 0 8  г. N 738-ПП, о т  26  а в г у с т а  2 0 0 8  г. 

N 766-ПП, от  30 д е к а б р я  2 0 0 8  г. N 1248-ПП, о т  10 ф е в р а л я  2 0 0 9  г. 

N 78-ПП, от 30 и ю н я  2 0 0 9  г. N 642-ПП, от  4 а в г у с т а  2 0 0 9  г. 

N 745-ПП, от 8 д е к а б р я  2 0 0 9  г. N  1357-ПП, о т  2 9  с е н т я б р я  2 0 1 0  г. 

N 854-ПП, от 30 н о я б р я  2 0 1 0  г. N 1038-ПП, о т  21 д е к а б р я  2 0 1 0  г. 

N 1080-ПП, от 18 я н в а р я  20 11 г. N 4-ПП, о т  2 9  м а р т а  20 11 г. 

N 92-ПП, от 16 м а я  2 0 11 г. N 202-ПП, от 16 а в г у с т а  2011 г. 

N 369-ПП, от 30 а в г у с т а  20 11 г. N 401-ПП, от  6 д е к а б р я  2011 г. 

N 574-ПП, от 15 и ю н я  2 0 1 2  г. N 272-ПП, о т  27 а в г у с т а  2 0 1 2  г. 

N 434-ПП, от 13 с е н т я б р я  2 0 1 2  г. N 485-ПП, от 5 о к т я б р я  2 0 1 2  г. 

N 542-ПП, от 20 н о я б р я  2 0 1 2  г. N 658-ПП, от 22 н о я б р я  2 0 1 2  г.



- 4 -

N 664-ПП, от 26 д е к а б р я  2 0 1 2  г. N 848-ПП, от 30 я н в а р я  2013 г.

N 27-ПП, от 13 ф е в р а л я  20 1 3  г. N 67-ПП, от 14 м а р т а  2013 г.

N 146-ПП, от 4 и ю н я  20 13 г. N 354-ПП, от 28 а в г у с т а  2013 г.

N 562-ПП, от 2 о к т я б р я  20 13 г. N 662-ПП, от 23 а п р е л я  20 14 г.

N 219-ПП, от 5 с е н т я б р я  2 0 1 4  г. N 510-ПП, от 10 с е н т я б р я  20 14 г.

N 518-ПП, от 10 с е н т я б р я  2 0 1 4  г. N 520-ПП, от 10 н о я б р я  2014 г.

N 644-ПП), з а м е н и в  в п у н к т е  8.1 п о с т а н о в л е н и я  с л о в а  "э ле к т р о н н о й  

ц и ф р о в о й  п о д п и с ь ю "  с л о в а м и  " э л е к т р о н н о й  подписью".

И .  В н е с т и  и з м е н е н и я  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 

6 июня 2007 г. N 4 6 3 - П П  "Об у т в е р ж д е н и и  Р е г л а м е н т а  п о д г о т о в к и  в 

р е ж и м е  "одного окна" Д е п а р т а м е н т о м  ж и л и щ н о й  п о л и т и к и  и ж и л и щ н о г о  

фо н д а  г о р о д а  М о с к в ы  д о г о в о р о в  п е р е д а ч и  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в с о б с т в е н ­

н о ст ь г о р о д а  М о с к в ы  ( р а с п р и в а т и з а ц и я ) ", з а м е н и в  в п у н к т а х  2.8 и 

2.9 п р и л о ж е н и я  к п о с т а н о в л е н и ю  с л о в а  " э л е к т р о н н о й  ц и ф р о в о й  п о д п и с и  

(ЭЦП)" с л о в а м и  " э л е к т р о н н о й  п о д п и с и  (ЭП)".

12. В н е с т и  и з м е н е н и е  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 

26 июня 2007 г. N 5 2 1 - П П  "Об о р г а н и з а ц и и  р а б о т ы  Г о с у д а р с т в е н н о г о  

у н и т а р н о г о  п р е д п р и я т и я  г о р о д а  М о с к в ы  М о с к о в с к о г о  г о р о д с к о г о  бюро 

т е х н и ч е с к о й  и н в е н т а р и з а ц и и  в р е ж и м е  " о дн ог о окна " (в р е д а к ц и и  п о с ­

т а н о в л е н и й  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 4 м а р т а  2 0 0 8  г. N 152-ПП, от 

17 ИЮНЯ 20 0 8  г. N 511-ПП, от 30 д е к а б р я  2 0 0 8  г. N 1212-ПП, от 

14 ф е в р а л я  2 0 1 2  г. N 48-ПП), з а м е н и в  в п у н к т е  3 . 3 . 2 . 4  п р и л о ж е н и я  1 

к п о с т а н о в л е н и ю  с л о в а  " э л е к т р о н н о - ц и ф р о в о й  п о д п и с ь ю "  сл ов а м и  

"э ле к т р о н н о й  п о д п и с ь ю ".

13. В н е с т и  и з м е н е н и е  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 

16 ок тя б р я  20 07 г. N  9 1 2 - П П  "Об у т в е р ж д е н и и  П о р я д к а  ф о р м и р о в а н и я  и 

и с п о л ь з о в а н и я  и н ф о р м а ц и и  Р е е с т р а  т е х н и ч е с к о й  д о к у м е н т а ц и и  н а  о б ъ ­

ек ты уч ета" (в р е д а к ц и и  п о с т а н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  от 29 ию ля 

2008 г. N  6 7 7 - П П ) , з а м е н и в  в п у н к т е  1.5 п р и л о ж е н и я  к п о с т а н о в л е ­

ни ю  сл о в а  "ЭЦП ( э л е к т р о н н о й  ц и ф р о в о й  п о д п и с и ) "  с л о в а м и  "ЭП (элект­

р о н н о й  подписи)".

14. В н е с т и  и з м е н е н и е  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 

26 ф е в р а л я  2 0 0 8  г. N 1 3 6 - П П  "Об у т в е р ж д е н и и  П о р я д к а  в е д е н и я  ф и н а н ­

со в ы м  о р г а н о м  г о р о д а  М о с к в ы  л и ц е в ы х  с ч е т о в  д л я  у ч е т а  о п е р а ц и й  со 

средствами, п о с т у п а ю щ и м и  во в р е м е н н о е  р а с п о р я ж е н и е  б ю д ж е т н ы х  и к а ­

з е н н ы х  уч ре ждений, и в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в о т д е л ь н ы е  п р а в о в ы е  а к т ы  

П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы "  (в р е д а к ц и и  п о с т а н о в л е н и й  П р а в и т е л ь с т в а  

М о с к в ы  от 2 с е н т я б р я  2 0 0 8  г. N  792-ПП, от 24 м а я  2011 г. N 219-ПП), 

з а ме ни в в а б з а ц е  в т о р о м  п у н к т а  14 п р и л о ж е н и я  к п о с т а н о в л е н и ю  с л о в а



- 5 -

" э л е к т р о н н о - ц и ф р о в о й  п о д п и с и "  с л о в а м и  " э л е к т р о н н о й  по дп ис и" .

15. В н е с т и  и з м е н е н и е  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 

9 ф е в р а л я  2 0 1 0  г. N 1 1 2 - П П  "О с о в е р ш е н с т в о в а н и и  п о р я д к а  у ч е т а  и 

р е г и с т р а ц и и  с в е д е н и й  об и н в е с т и ц и о н н ы х  д о г о в о р а х "  (в р е д а к ц и и  п о с ­

т а н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 2 4  ф е в р а л я  2 0 1 2  г. N 67-ПП), 

з а м е н и в  в п у н к т е  5 . 3 . 1  п р и л о ж е н и я  2 к  п о с т а н о в л е н и ю  с л о в а  " э л е к т ­

р о н н о - ц и ф р о в о й  п о д п и с и "  с л о в а м и  " э л е к т р о н н о й  п о д п и с и " .

16. В н е с т и  и з м е н е н и е  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 

3 ф е в р а л я  2 0 1 1  г. N  2 6 - П П  "О р а з м е щ е н и и  н е с т а ц и о н а р н ы х  т о р г о в ы х  

объектов, р а с п о л о ж е н н ы х  в г о р о д е  М о с к в е  н а  з е м е л ь н ы х  участк ах , в 

зданиях, с т р о е н и я х  и  с о о р у ж е н и я х ,  н а х о д я щ и х с я  в г о с у д а р с т в е н н о й  

с о б с т в е н н о с т и "  (в р е д а к ц и и  п о с т а н о в л е н и й  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 

31 м а я  20 11 г. N  242-ПП, о т  16 и ю н я  2 0 11 г. N 26 9-ПП, от 5 и ю л я

2011 г. N  30 0-ПП, от  28 с е н т я б р я  2 0 1 1  г. N 45 7- ПП , о т  16 ф е в р а л я

2 0 12 г. N  57-ПП, от  2 2  ф е в р а л я  2 0 1 2  г. N 65-ПП, о т  26 м а р т а

2 0 1 2  г. N 106-ПП, от  27 а в г у с т а  2 0 1 2  г. N  43 2- ПП , о т  27 с е н т я б р я

2 0 12 г. N 525-ПП, от 13 н о я б р я  2 0 1 2  г. N  63 6- ПП , о т  4 а п р е л я

2 0 1 3  г. N 211-ПП, о т  13 с е н т я б р я  2 0 1 3  г. N  60 6- ПП , от  25  д е к а б р я

2 0 13 г. N 898-ПП, от 26 д е к а б р я  2 0 1 3  г. N  90 8- ПП , от  25  ф е в р а л я

2 0 14 г. N 83-ПП), з а м е н и в  в п о д п у н к т е  1 п у н к т а  5 5  п р и л о ж е н и я  2 к 

п о с т а н о в л е н и ю  с л о в а  " э л е к т р о н н о й  ц и ф р о в о й  п о д п и с ь ю "  с л о в а м и  

" э л е к т р о н н о й  п о д п и с ь ю " .

17. В н е с т и  и з м е н е н и е  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от

5 а п р е л я  2 0 11 г. N  1 0 5 - П П  "Об у т в е р ж д е н и и  П о л о ж е н и я  о Д е п а р т а м е н т е

и н ф о р м а ц и о н н ы х  т е х н о л о г и й  г о р о д а  М о с к в ы "  (в р е д а к ц и и  п о с т а н о в л е н и й  

П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  о т  15 и ю л я  2011 г. N  31 5-ПП, о т  8 с е н т я б р я  

2 0 1 4  г. N 51 2- ПП ), з а м е н и в  в п у н к т е  4 . 2 . 4  п р и л о ж е н и я  к  п о с т а н о в л е ­

н и ю  с л о в а  " э л е к т р о н н о й  ц и ф р о в о й  п о д п и с и "  с л о в а м и  " э л е к т р о н н о й  п о д ­

писи".

18. В н е с т и  и з м е н е н и я  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 

25 м а я  2 0 11 г. N  2 2 9 - П П  "О П о р я д к е  п о д г о т о в к и ,  у т в е р ж д е н и я ,  и з м е ­

н е н и я  и  о т м е н ы  г р а д о с т р о и т е л ь н ы х  п л а н о в  з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в "  (в р е ­

д а к ц и и  п о с т а н о в л е н и й  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от  19 и ю н я  2 0 1 2  г. 

N  280-ПП, о т  17 с е н т я б р я  2 0 1 2  г. N  48 6-ПП, от  2 о к т я б р я  2 0 1 2  г. 

N 528-ПП, от  9 д е к а б р я  2 0 1 4  г. N  7 5 1 - П П ) :

18.1. В п у н к т а х  2 . 2 2  и  2 . 2 4  п р и л о ж е н и я  1 к  п о с т а н о в л е н и ю  с л о ­

ва  " э л е к т р о н н а я  ц и ф р о в а я  п о д п и с ь  ( э л е к т р о н н а я  п о д п и с ь ) "  з а м е н и т ь  

с л о в а м и  " э л е к т р о н н а я  п о д п и с ь "  в с о о т в е т с т в у ю щ и х  п а д е жа х.



-  6  -

18.2. В а б з а ц е  в т о р о м  п у н к т а  1.10 п р и л о ж е н и я  2 к п о с т а н о в л е ­

ни ю  с л ов а " э л е к т р о н н о й  ц и ф р о в о й  п о д п и с ь ю "  з а м е н и т ь  с л о в а м и  " э ле кт­

р о н н о й  подписью".

19. В н е с т и  и з м е н е н и я  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 

28 июня 2011 г. N 2 7 9 - П П  "Об у т в е р ж д е н и и  а д м и н и с т р а т и в н о г о  р е г л а ­

м е н т а  п о д г о т о в к и  и в ы д а ч и  п р е ф е к т у р а м и  а д м и н и с т р а т и в н ы х  окру го в 

г о ро да М о с к в ы  д о г о в о р а  н а  р а з м е щ е н и е  н е с т а ц и о н а р н о г о  то р г о в о г о  

о б ъ е к т а  и с в и д е т е л ь с т в а  о р а з м е щ е н и и  н е с т а ц и о н а р н о г о  то р г о в о г о  

об ъе к т а  по п р и н ц и п у  "одн ог о окна" (в р е д а к ц и и  п о с т а н о в л е н и й  П р а в и ­

т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 22 ф е в р а л я  2 0 1 2  г. N 65-ПП, от 4 а п р е л я  2013 г. 

N 211-ПП, от 2 с е н т я б р я  2 0 1 4  г. N 5 0 0 - П П ) , з а м е н и в  в п у н к т а х  2.15 

и 2.18 п р и л о ж е н и я  1 к п о с т а н о в л е н и ю  с л о в а  " э л е к т р о н н о - ц и ф р о в о й  

подписи" с л о в а м и  " э л е к т р о н н о й  подписи.

20. В н е с т и  и з м е н е н и я  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от

25 ок тя бр я 2011 г. N 5 0 8 - П П  "Об о р г а н и з а ц и и  п е р е у с т р о й с т в а  и (или) 

п е р е п л а н и р о в к и  ж и л ы х  и н е ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м а х  и 

ж и л ы х  домах" (в р е д а к ц и и  п о с т а н о в л е н и й  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от

26 д е к а б р я  2 0 1 2  г. N  840-ПП, от 2 а п р е л я  2 0 1 3  г. N 198-ПП, от 

25 ию ня 20 13 г. N 4 0 8 - П П ) :

20.1. В п у н к т а х  2.13, 2.30, 2.37, 2.39, 2.41, 2 . 4 5  п р и л о ж е н и я  

2 к п о с т а н о в л е н и ю  с л о в а  " э л е к т р о н н а я  ц и ф р о в а я  п о д п и с ь  (элект ро нн ая 

подп ис ь) " з а м е н и т ь  с л о в а м и  " э л е к т р о н н а я  п о д п и с ь "  в с о о т в е т с т в у ю щ и х  

падежах.

20.2. В п у н к т а х  2.25, 2 . 3 6  п р и л о ж е н и я  2 к  п о с т а н о в л е н и ю  с л ов а 

" э л е к т ро нн ой ц и ф р о в о й  п о д п и с и "  з а м е н и т ь  с л о в а м и  " э л е к т р о н н о й  п о д ­

писи".

21. В н е с т и  и з м е н е н и я  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от

15 н о я б р я  2011 г. N 5 4 6 - П П  "О п р е д о с т а в л е н и и  г о с у д а р с т в е н н ы х  и м у ­

н и ц и п а л ь н ы х  у с л у г  в г о р о д е  М о с к в е "  (в р е д а к ц и и  п о с т а н о в л е н и й  П р а ­

в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 17 а п р е л я  20 1 2  г. N 149-ПП, от 27 а в г у с т а

2012 г. N 434-ПП, от 24 д е к а б р я  20 13 г. N 884-ПП, от 27 а в г у с т а  

2014 г. N 495-ПП, от 2 с е н т я б р я  2 0 1 4  г. N 500-ПП), з а м е н и в  в п у н к ­

тах 24, 25 и 28 п р и л о ж е н и я  5 к п о с т а н о в л е н и ю  с л о в а  " э л е к т ро нн ая

ц и ф р о в а я  п о д п и с ь  ( э л е к т р о н н а я  п о д п и с ь ) "  с л о в а м и  " э л е к т р о н н а я  п о д ­

пись" в с о о т в е т с т в у ю щ и х  ч и с л а х  и падежах.

22. В н е с т и  и з м е н е н и я  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 

21 д е к а бр я 2011 г. N 6 0 4 - П П  "Об у т в е р ж д е н и и  П о л о ж е н и я  об и н ф р а с т ­

руктуре, о б е с п е ч и в а ю щ е й  и н ф о р м а ц и о н н о - т е х н о л о г и ч е с к о е  в з а и м о д е й с ­

твие о р га но в и с п о л н и т е л ь н о й  в л а с т и  г о р о д а  М о с к в ы  и о р г а н и з а ц и й  при



- 7 -

п р е д ос та вл ен ии г о с у д а р с т в е н н ы х  ус л у г  и и с п о л н е н и и  г о с у д а р с т в е н н ы х  

фу нкций в г о р о д е  Мо ск ве " (в р е д а к ц и и  п о с т а н о в л е н и я  Пр ав и т е л ь с т в а  

М о ск вы от 2 а п р е л я  2 0 13 г. N 198-ПП), и с к л ю ч и в  в п о д п ун кт е "а" 

пу нк та 2 п р и л о ж е н и я  к п о с т а н о в л е н и ю  сл о в а  с и с т е м а  пр ос т р а н с т в а  

доверия э л е к т р о н н ы х  и э л е к т р о н н ы х  ц и ф р о в ы х  п о д п и с е й ; ".

23. В н е с т и  и з м е н е н и я  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от

16 февраля 2012 г. N 57 - П П  "О р а з м е щ е н и и  с е з о н н ы х  к а фе при с т а ц и о ­

н а р н ы х  п р е д п р и я т и я х  о б щ е с т в е н н о г о  пи тания" (в р е д а к ц и и  п о с т а н о в л е ­

ний П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от 27 с е нт яб ря 2 0 12 г. N 525-ПП, от 7 мая

2013 г. N 285-ПП, от 14 а в г у с т а  2013 г. N 531-ПП, от 28 января

2014 г. N 19-ПП, от 18 ап ре ля 2014 г. N 196-ПП, от 2 сентября 

2014 г. N 500-ПП), з а ме ни в в п у н к т а х  2.9, 2.19.3, 2.21 прил ож ен ия 

2 к п о с т а н о в л е н и ю  сл о в а  "э ле кт ро нн ая ц и ф р о в а я  п о д п и с ь  (электронная 

подпись)" сл о в а м и  " э л е к т ро нн ая подп ис ь" в с о о т в е т с т в у ю щ и х  падежах.

24. В н е с т и  и з м е н е н и е  в п о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы  от

17 октября 2 0 12 г. N 5 6 4 - П П  "Об у т в е р ж д е н и и  А д м и н и с т р а т и в н о г о  р е г ­

ла мента п р е д о с т а в л е н и я  г о с у д а р с т в е н н о й  у с л у г и  "Выд ач а р а зр еш ен ия 

на право о р г а н и з а ц и и  р о з н и ч н о г о  рынка" в г о р о д е  Москве", заменив в 

абзаце т р ет ье м п у н к т а  2.9 п р и л о ж е н и я  к п о с т а н о в л е н и ю  сл ов а "элект­

ронной ци фр о в о й  п о д п и с и  (электронной п о д п ис и) " с л о в а м и  "эле кт ро н­

ной подписи".

Вевно:

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294810/4294810579.htm

